
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 

ORDIN 
pentru modificarea Anexei nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu  

nr. 490/2004 privind constituirea Comitetului Consultativ de Dialog  
Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice Sibiu 

 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi 
Dezvoltare Economică, înregistrat sub nr. 20235/13.10.2023 prin care se propune emiterea 
unui ordin pentru modificarea Anexei nr. 1 a Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 490/2004 
privind constituirea Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor 
Vârstnice Sibiu, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 505/12.10.2023, 
privind stabilirea atribuţiilor pentru subprefectul judeţului Sibiu, domnul Șebu Sebastian 
Gheorghe,  

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
              
          emite următorul,  

O R D I N  : 
 

Art.   I.- Se modifică Anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 490/2004 
privind constituirea Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor 
Vârstnice Sibiu, cu modificările şi completările ulterioare şi se înlocuieşte cu anexa la prezentul 
ordin, care face parte integrantă din acesta. 

Art.    II. -  Îşi încetează aplicabilitatea dispoziţiile contrare prezentului ordin. 
Art. III.- Comunicarea ordinului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate şi Dezvoltare Economică revine Serviciului Juridic, iar comunicarea sa membrilor 

Comitetului, revine secretariatului tehnic al acestuia. 
 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Creţu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   

   

 

 

 

 

 

 
Sibiu, în 18.10.2023 
Nr. 534 

 



 
Anexa nr. 1 

la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 490/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

ultima modificare prin Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 534/2023 
 

COMPONENŢA NOMINALĂ 
a Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele  

Persoanelor Vârstnice Sibiu 
 

  Mircea Dorin Creţu Asigură conducerea şedinţelor 
de lucru şi convoacă lunar 

Comitetul 

 Prefectul judeţului Sibiu 

Șebu Sebastian 
Gheorghe 

Asigură coordonarea 
secretariatului Comitetului 

Subprefectul judeţului Sibiu 

Aldea Dorel Membru Casa Judeţeană de Pensii Sibiu 

Bogdan Laura Membru  Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială Sibiu 

 Nicoară Florentina Denisa Membru  Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Sibiu 

 Cojocaru Nicolae Horaţiu Membru Direcţia de Sănătate Publică Sibiu 

 Mihaela Sabău Membru Direcţia de Asistenţă Socială – 

Primăria Municipiului Sibiu 

Corina Titei Membru Direcţia de Asistenţă Socială – 
Primăria Municipiului Mediaş 

Dotcoş Iosif Membru Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor Sibiu 

Col. Vrânceanu Ionel 
      Col. Frăţilă Nicolae 

Membrii Asociaţia Naţională a Cadrelor 
Militare în Rezervă şi Retragere 
Filiala Sibiu 

Marcel  Pleşea Membru Sindicatul Gaz Metan al 

Pensioanrilor Mediaş 

Col. Popenţa Ioan 
                 Marius 

Membru Asociaţia Naţională a Veteranilor de 
Război  - Filiala “Gl. Traian Moşoiu” 
Sibiu 

 Gabriela Gligor Membru  Asociaţia Forumului Solidarităţii 
Sociale a Pensionarilor 

 Begu Costea Elena Membru Asociaţia Medicilor Pensionari Filiala 
Sibiu 

 Bejenaru Petru 
 

Membru  Asociaţia Naţională “Cultul Eroilor” 
Filiala Sibiu 

 Comşa Achim Membru Asociaţia Naţională a Cadrelor 
Militare în Rezervă şi Retragere – 
MAI Filiala Sibiu 

 Turcu Raluca -    
        Ecaterina 

Membru DGASPC Sibiu – Compartiment 
Asistenţă Persoane Vârstnice şi 
Prevenire Marginalizare Socială 

  pr. Roman Adrian Invitat Arhiepiscopia Sibiului, Serviciul 
Social 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Creţu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   

 

 
 


